◇消防団年末警戒・出初式
消防団については、１２月２８日から３０日の３日間に年末警戒が行われまし

た。大川内町では１２月２８日（土）大川内公民館で、区長会長（防犯協会長）

並びに岩﨑市議が激励され、市からは江頭副市長、久保団長が激励されました。

その後、各詰所において、各区長さんが激励されました。

また、年が明け１月１４日（日）には、二里小学校グラウンド並びに有田川河

川敷で消防出初式が挙行されました。消防団の皆様、年末・年始本当にお疲れ様

でした。今年１年よろしくお願いします。
出初式表彰（敬称略）

・永年勤続 20年

小笠原 圭一郎

・永年勤続 15年

前田 圭介

・優良消防団員

成冨 弘一

江頭副市長の激励                みごとな一斉放水

～新成人の集い～  主催：青少年育成町民会議

１月７日（日）大川内公民館で、「大川内町新成人の集い」が開催されました。

集いでは、来賓の紹介、恩師の紹介、また新成人の紹介と進み、懇親会の最後

には、出席者全員で大川内小学校校歌を合唱し、閉会となりました。

新成人の皆さん、今後の活躍を期待しております。

また、恩師並びに来賓の皆様、ありがとうございました。

出席の皆さんで記念写真               なつかしの 大川内小学校校歌を合唱

☆もぐらうち
１月１３日（土）大川内保育園において、

青螺老人クラブと大川内保育園のもぐら打

ちが行われました。外は小さな雪が少し舞

っていましたが、老人クラブと園児の皆さ

んが園庭で元気にもぐら打ちを行いました。

今年も良い年でありますように！

☆青螺老人クラブ新春祝賀会
１月１５日（月）大川内公民館において、

新春祝賀会が開催されました。

祝賀会では、大川内保育園の青螺太鼓の

演奏や老人クラブ会員の踊りや歌の披露が

あり大いに盛り上がりました。また、金婚

式２組、金婚式３組、米寿１１名、喜寿６

名の方々がお祝いを受けられました。

誠におめでとうございます。

「議員と語ろう･意見交換会」
伊万里市議会では、昨年制定した「議会基本条例」で市民の皆さんと意見交換する

場を設けることとしており、今回初めて開催します。意見が出しやすいような場の在

り方を考えていますので、寒い時季ではありますが、どうぞお誘いあわせの上ご参加

ください。  ◎2月 19日（月） 大川内公民館 19：00～20：30

問い合わせ…市議会事務局 ☎23－2594

「スタミナ焼肉オリエンテーリング」  参加者募集

・期日…３月１８日（日）8:45受付 9:14開始 ・コース…都川内ダム周辺

・参加者…青少年及び一般市民（必ず子どもを含む）で構成（3～4人）

・参加料…１組 2,000円

・申込期限…２月２３日（金） 先着 60組で締切

・申込方法等については、チラシで確認又は市青少年センターへ（☎23－2658）

大川内公民館報
 平成 30.2.1 発行 大川内公民館 23-2774

1 月１日現在 大川内町 人口：2,133 世帯数：865

春季火災予防運動
3月 1日（木）～7日（水）

親子ふれあい映画会 主催：青少年育成町民会議

平成２８年度は、青少年健全育成大会として、講演

会、活動発表を行いましたが、今年度は趣向を変え、

１月２１日（日）大川内公民館において「親子ふれあ

い映画会」を開催しました。映画のタイトルは、「シー

ズンズ」で、氷河期の終わりから２万年、この地球に

生きるものの悠久の時間、そこで懸命に生きる生命を

ドラマチックに描いたものです。

鑑賞された皆さん、映画について家庭でふれあいが

できましたら幸いです。

親 子

ふれあい

映 画 会

◇佐賀県の最低賃金が改定されました
〈地域別最低賃金〉        [１時間]       [効力発生日]

佐賀県最低賃金        ７３７円     平成 29年 10月 6 日

〈特定（産業別）最低賃金〉

一般機械器具製造業関係   ８２７円    平成 30年  1月 3日

電気機械器具製造業関係   ７９５円    平成 29年 12月 22日

陶磁器・同関連製品製造業  ７３８円    平成 29年 12月  2日

なお、最低賃金には、①賞与などの臨時の賃金、②時間外・休日・深夜などの

割増賃金、③通勤手当、家族手当、精皆勤手当は含まれません。

問い合わせ…佐賀労働局 労働基準部 賃金室  ☎(0952) 32-7179

◇平成３０年度 交通災害共済の受付お知らせ◇
１．共済（保険）期間…４月１日～翌年３月３１日（受付開始…２月１日）

２．加入口数……１口 年間５００円（１人１口まで）

３．加入窓口……九州内のゆうちょ銀行・郵便局及び市役所市民課のみ

４．障害者の減免・半額支払いは全額支払い後、申請により半額助成

詳しくは、市民課窓口係 ☎23－2143 へお尋ねください。

家読（うちどく）おすすめ本 ２０1８年２月号
 (小学校） ～ おもしろいよ！よんでみて ～  (中学校）

  紹介の図書は、市民図書館にあります

☎２３－４６４６

『市・県民税申告受付のお知らせ』

※ 詳細については、『広報伊万里２月号』と一緒に配布しております『分かりやすい市県民税

申告の手引き』をご参照ください。◆問い合せ先 伊万里市役所 税務課市民税係☎23－2148

『税務署確定申告のお知らせ』  伊万里税務署 代表 ☎23-3147

○所得税・贈与税の申告と納税…２月１６日～３月１５日

○個人事業者の消費税及び地方消費税の申告と納税…２月１６日～４月２日

○申告書の作成は、ご自宅等から国税庁ホームページの「確定申告書等作成コーナー」

www.nta.go.jp 作成コーナーを是非ご利用ください。印刷して郵送等で提出できます。

第７回 秘窯の里ふれあいウォーキング  参加者募集！
○日時…平成３０年３月４日（日）  9：30～受付 10：00スタート

○集合・出発場所…大川内小学校

○参加費…３００円（当日徴収） 途中参加の方は申込時に納付となります。

  ※参加者全員にだご汁をサービスします。また、お楽しみ抽選会もあります。

※昼食、飲み物は各自でご準備ください。

○コース…大川内小学校 → 大川内山（約 3.4ｋｍ）

歩き足りない方は、ゴール到着後、大川内山周辺を巡る約 2ｋｍの「チャレ

ンジコース」もあります。抽選会後は自由解散ですが、大川内小学校へ戻

る方は、12時 45分に出発します

○申込方法…持参又はファックス（町民の方は、館報と同時配布の申込用紙に、

必要事項を記入のうえ、区長さんへ提出してください。）

○申込期限…平成３０年２月１６日（金）

○申込・問い合わせ…大川内町まちづくり運営協議会（大川内公民館内）

                    ☎23－2774  ファックス 23－0419

日 曜 行　　事　　内　　容 時間 場所 主催

1 木 百歳体操 13:30～ 老人クラブ

2 金 町体育協会理事会 19:30～ 町体育協会

老人舞踊 9:30～ 老人クラブ

区長会 13:30～ 区長会

おもしろダンス 13:30～

8 木 百歳体操 13:30～

9 金 青螺老人クラブ例会 10:00～

11 日 町民卓球大会 8:30～ 大川内小 町体育協会

15 木 百歳体操 13:30～

16 金 老人舞踊 9:30～

19 月 議員と語ろう・意見交換会 19:00～ 市議会

20 火 おもしろダンス 13:30～ 老人クラブ

21 水 まちづくり・いきいき交流部会 19:00～ 事業部会

22 木 市・県民税申告 10:00～ 市税務課

23 金 老人舞踊 13:30～ 老人ｸﾗﾌﾞ

27 火 せいら塾 13:30～ せいら塾

大川内公民館

6 火

老人クラブ

２月 行 事 予 定

老人クラブ

大川内公民館

     ご寄付ありがとうございました
明るい町づくり推進基金（大川内公民館）へいただきました。

金一封  副島 輝明  様（岩谷）

亡母 副島 ナシ 様の香典返しとして

 金一封  橋口 友典  様（岩谷）

亡母 橋口 ミチエ 様の香典返しとして

御礼年末には副島康徳様、野口勝美様、下平悦也様から町公民館に門松、しめ縄

をいただきました。誠にありがとうございました。

えほん 『ちいさな ちいさな

ちいさな おひめさま』
二宮 由紀子/文

低学年

 『とうふやのかんこちゃん』
吉田 道子/文

中学年  ～ねこの風
かぜ

つくり工場
こうじょう

～

『まるタンクとパイプのひみつ』
みずの よしえ/作

高学年  『青空
あおぞら

トランペット』
吉野 万理子/作

『ぼくたち負け組クラブ』
アンドリュー・クレメンツ/著

田中 奈津子/訳
『嘘の木』

フランシス・ハーディング/著

              児玉 敦子/訳

『食べるってどんなこと？ あなたと

考えたい命のつながりあい』
古沢 広祐/著

『助っ人マスター」
                高森 美由紀/作

『大人になって困らない

語彙
ご い

力の鍛えかた」
今野 真二/著

■申告受付期間…２月２０日（火）～３月１５日（木）

■大川内公民館での申告受付日時 …２月２２日（水） 午前 10時～午後 3時
■市役所での申告受付時間…申告受付期間の午前 9時 30分～午後 4時

（土・日を除く） ※火・木曜日のみ午後 7時まで

http://www.nta.go.jp/